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SA© PAUL© LIETUVIU KLUBO 

GRANDIOZINIS

KONCERTAS-BALIUS

0
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įvyksta Šeštadieni, balandžio 25 dieną, 9 vai. vakaro. Puikiausioje Salėje

Ant R na Nestor Pestana Nr. 21 (prie kino „Odeon“) 
PROGRAMOJE DALYVAUJA GERIAUSI S. PAULO DAINININKAI ITALAI: 

P. Ansaldi, Perrota Filho, Domingos Macri ir kiti.
Pianistė prof. Georg’ina Perra skambins pianu solo. Programoje taip pat daly

vauja musu Dainininkas T. Mažeika ir smuikininkas VI. Ogževaila.
Dainininkams akompanuos prof. Perfetti ir prof. Georgina Perra. 

Smuikininkui VI. Ogževailai akompanuos J. Stankūnas.

Griež lietuviškas Džaz-bandas
sudarytas iš geriausiu lietuviu muzikantu.

įėjimas tik su pakvietimais Kuriuos reikalinga įsigyti is anksto 
nes vietoje pakvietimu nebus.

Pirmą kartą São Pauly toks didelis ir gražus lietuviu koncertas -- balius,
praleiskite progos ir pasistenkite kuogreiėiau įsigyti pakvietimus, nes pakvieti

mu skaičius labai apribotas ir vėliau nebus galima gauti.

Ne-

Ši šeštadieni Lietuviu Namuose, Rua Bandeirantes, 92 įvyksta lietuvaitės teis
mas. Pradžia 9 v. vak. Pabaiga 4 v. ryto. Po teismo šokiai ir žaidimai. Visi, 

visi prašomi atsilankyti i teismą. Nepaprastai įdomus dalykas.
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Steigia juros mylėtojų sąjungą.

Visa eile buvusių jūrų karininkų 
pradėjo organizuoti Kaune juros mylė
tojų sąjungą. Tos sąjungos tikslas bus 
propaguoti juros reikšmę Lietuvos gy
ventojų tarpe. Steigiamos jūros mylė
tojų sąjungos įstatai jau parašyti.

| Lietuvą atvyks SSSR ekonomistų 
delegacija.

Ryšium su besiplečiančia prekyba 
tarp Lietuvos ir SSSR, šiomis dienomis 
laukiama j Lietuvą atvykstant sovietų 
ekonomistų delegacijos. Toji delegaci
ja nori arčiau susipažinti su Lietuvos 
eksportuojamais gaminiais ir su ekspor 
to organizacijomis užmegsti glaudesnius 
santykius.

Medicinos pagelba už vieną litą.

Vidaus reikalų ministerijai besirū 
pinant, kad medicinos pagalba kaimui 
būtų kuo prieinamiausią, iškeltas suma 
nymas, kad provincijos nepasiturintiems 
ūkininkams ir šiaip beturčiams medici
nos pagelba butų teikiama tik už vie
ną litą. Numatoma, kad tokia nemoka 
ma pagelba greičiausiai bus teikiama 
ten, kur nebus įsteigta ambolatorijų. 
Pažymėtina, kad kai kurie Šiaulių aps
krities valsčiai savo iniciatyva pigią 
medicinos pagelbą yra įsivedę.

Šauks moterų kongresą.

Ateinančių metų rudenį apie rug
sėjo mên. pabaigą Kaune numatomas 
sušaukti jubiliejinis Lietuvos moterų 
kongresas. Kongresas kitąmet norima 
šaukti dėl to, kad tuo laiku sueis ly
giai 30 met. nuo pirmo Lietuvos mote
rų kongreso. Sušaukimu rup’nasi Lie
tuvos moterų tarybos valdyba. Tuo 

1100.000 litų paskirstyti tarp organiza
cijų, kurios rūpinasi nukentėjusiųjų nuo 

(potvynio šelpimu. Nukentėjusiems nuo 
'potvynio butais aprūpinti Ministerių 
Kabinetas pavedė Švietimo Ministerijai 
sunaudoti tam reikalui kai kurių mo
kyklų patalpas.

Steigiamas darbininkų dūdų orkes
tras.

Prie Darbo Rūmų kultūrinio klu
bo organizuojamas didelis dūdų orkes
tras.

Neseniai buvo sušauktas visų už
sirašiusiųjų į orkestrą darbininkų pasi
tarimas. Paaiškėjo, kad daugelis iš už 
sirašiųsiųjų darbininkų tarnavo kariuo
menės orkestruose.

Šiuo metu rūpinamasi įsigyti or
kestrui instrumentai.

reikalu jau įvyko moterų organizacijų 
pasitarimas.

Gydytojai ruošia memorandumą.

Lietuvos gydytojų sąjunga ruošią platų 
memorranduraą vyriausybei. Savo me
morandume gydytojai Įprašys greičiau 
išleisti gydytojų rūmų įstatymą, ambu
latorijas steigti tik ten, kur nėra gydy 
tojų pakeisti ligonių kasų įstatymą ta 
prasme, kad gydytojai iš ligonių kasų 
gautų nuolatinį atlyginimą ir panašiai.

Smarkiai persitvarko draugijos ir 
sąjungos.

Kiekvieną dieną vidaus reikalų 
ministerijos administracijos departamen 

j te vis daugiau gaunama prašymų iš 
’įvairių diaugijų persiregistruoti. Ne 
-tik senos draugijos persiregistruoja, bet 
'taip pat steigiasi ir naujos. Del tos 
priežasties interesantų skaičius admi
nistracijos departamente žymiai padi 
dėjęs.

Jau pradedami naujos užmiesčio au 
tobusų stoties įrengimo darbai.

Naujos užmiesčio autobusų stoties 
įrengimo darbai jau pradedami. Tuo 
tarpu griaunami pastatai buvę muiti
nes kieme. Greta buvęs senas medinis 
namas taip pat nugriautas. Stoties bu 
fotui, kasai, publikos salei ir kt. skiria 
majam dvie.ų aukštų name pradedamas 
kapitalinis remontas.

Vyriausybė gelbsti nuo potvynio 
nukentėjusius.

Kaunas. Miuisterių Kabinetas ko 
vo 14 d. posėdyje, apsvarstęs padėtį, 
susidariusią ryšium su potvyniu, nuta
rė paskirti Vidaus Reikalų Ministerijai

Pereitais metais Lietuvos darbiniu 
kų Latvijoje buvo 8.871 žmogus.

Latvijoje sezoniniam lauko darbui 
pereitais metais buvo išvykę 4.900 dai 
bininkų. Iš viso nuolatinių pas Latvi
jos ūkininkus tarnaujančių Lietuvos 
darbininkų buvo 8.871, iš jų £.297 vy
rai ir 3.574 moterys.

Kuršių marių žvejai atsidūrė varge.

Dėl nepastovaus oro, šiais metais 
Kuršių marių žvejai negalėjo sugauti 
žuvies. Be to, būdavo, kad dideli vė
jai sudraskydavo ir nunešdavo jų bran 
gius tinklus. Klaipėdos krašto guber
natorius nukentėjusiems žvejams šelpti 
jau rudenį buvo iš vyriausybės išrūpi
nęs pašalpų. Kadangi iki š’oliąi jų pa 
dėtis nepagerėjo, o dalinai pablogėjo, 
tai pavasariui atėjus žvejai atsidūrė dar 
didesniame varge. Del to Klaipėdos 
krašto gubernatorius vėl išrūpino iš 
vyriausybes pašalpą javais. 

Trikotažo pra ■ ones pajėgumas.

Paskutiniu metu didesnieji triko
tažo fabrikai Kauno ir provincijoje la
bai išplėtė savo gamybą. Fabrikai 
«Cotton», «Diana», Bekos», Broliai Ur-, 
lemperliai» Šiauliuose «Corona» šiuo

laiku dirba po keletą pakaitų j dieną. 
Kaip buvo įsteigtas kojinių sindikatas, 
tai visi šitie fabrikai dirbo tik su vie
na darbinininkų pakaita. Lietuvos ūkio 
žinovai sako, kad didieji trikotažo fab
rikai išplėtė savo gamybą mažųjų tos 
rūšies amatininkų sąskaiton. Ir iš vi
so, Lietuvoje trikotažo pramonės pajė
gumas yra bent du kartu didesnis, ne
gu rinkos talpumas, todėl galima laukti 
kad smulkios trikotažo dirbtuvės grei
tu laiku nebegalės konkuruoti su stam 
biaisiais fabrikais, jeigu tie smulkiųjų 
dirbtuvių savininkai laiku nesusipras 
ir nesusiorganizuos.

Daromi žygiai draugijų įstatymui 
papildyti.

Naujas draugijų įstatymas labai 
apsunkinąs ekonomines organizacijas, 
nes tame įstatyme numatyta, kad prie 
draugijų bei organizacijų gali priklau
syti tik fiziniai asmens. Kadangi eko
nominėse organizacijose didžiausią rolę 
vaidina juridiniai asmens, tai prekybos 
ir pramonės rūmai pradėjo daryti žy
gių, kad naujas draugijų įstatymas bū
tų papildytas arba ekonominėms orga
nizacijoms būtų išleistas naujas drau
gijų įstatymas. Tuo reikalu prekybos 
ir pramonės rūmai tarėsi su vidaus rei
kalų ir finansų ministeriais.

Darbo Rūmų rinkimai gegužes 24 
dieną.

Vidaus reikalų ministeris Darbo 
Rūmų rinkimus paskyrė gegužės 24 d. 
Rūmams rinkti taisyklės Vyriausybės 
Žiniose jau paskelbtos.

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINUS PRIEINA- 
MIAUSIOS.

Žagariecių Aguona.

Kasos.
(tąsa)

— Gerai, tegul lieka taip, kitos 
liudininkes, tikiu, prives prie to!.. — 
Myle Gatutyte, Idos bendrakambare, 
prašau liudyti smulkmeniškai iš Idos 
privataus gyvenimo ir jos nbelnų san
tykių su pensijonatėmis! Atsimink, 
Myle, jog toks įvykis nevien kaip blo
gas faktas reikalingas ištirti, bet mes 
moterys prieš tokią nedorybę turime 
griežčiausiomis priemonėmis kovoti iš 
principo! Todėl, Myle Gatutyte, būk 
dorovės pavyzdžiu! Kalbėk bešališkai! 
Manau, tamsta mums daug tame reika
le padėsi, jei tik principo reikšmę tin
kamai įvert nsi ir sąžinės balso klau 
sysi!.,

Mylê Gatutytč tarė žodį į tardyto
jus ir audijensiją. Po to ji prabilo:

— Pensijonato gyvenu ketvirti 
metai; Idą Maldytę pažįstu dauginu 
kaip metai — esava bendrakambarės. 
Aš ją laikau rimta ir taikia mūsų ra
to drauge. Ida mūsų tarpe priešų ne
turėjo, o draugių daug, todėl čia esan
čiųjų tarpe nieko neįtariu!

— M_yle Gatutyte, — dar klausė 
pirmininke, — pasakyk tamsta mums 
apie Idos santykiavimą su čia buvu
siais prieš nedorybės įvykimą!

— Diena prieš tai buvo šventa

dienis. Po pamaldų vaikštinėjome aikš' 
tėse, žaidėme visos su svečiais, kurie 
buvo čion leisti pensijouato valdybos. 
Išnakty, toj pačioj auditorijoj, su sve
čiais šokome. Dvyliktą valandą sve
čiai pensijonatą apleido ir mes užsida
rėme savo kambariuose. Kada aš įėjau 
mudviejų kambarin, Ida jame jau bu
vo — rengėsi gultų. Man įėjus, ji 
naktiniuose rūbuose ir supintomis, ant 
nugaros nuleistomis kasomis pripuolusi, 
mane ratu apsukdama, kalbėjo; — Mie
la mano Myle, mano kasos, mano tur
tas, visi jų grožį pastebi ir visi jas 
įsimyli! Ir šįvakar tavo brolis jas gy
rė. O! Jos visiems patinka!.. Tai ma
no brangiausias turtas — mano kasos!..

— Aš irgi jos kasas pagyriau. 
Ir tiesa, jos to vertos, nes tokio ypa
tingo grožio kasos tai tikrai didžiausias 
mergaitės turtas!

— Sugulėme atskirose lovose. Ber- 
tainiui valandos praslinkus, Ida papra
šė manęs patikrinti durų užraktu. Aš 
pasidomėjau jos bereikalniga atsarga, 
kurią ji man tik pirmą kartą parodė. 
Ji pasiteisino: — Tai be tikslo, bet 
nesąmoningas jausmas kažin kadėl ma
ne šiąnakt baugina!.. — Aš duris užra
kinau.

— Rytą, pabudusi po pirmo akam 
bučio, pastebėjau ant stalo du juodu

dryžu... Persigandusi nesąmoningai su
šukau: — Kasos, kasos!... — Nuo mano 
šauksmo Ida pabudo, sekdama mano 
žvilgsnius rankomis galvą glėbdama 
ėmė šaukti: — Kasos, kasos! Mano ka
sos!.. — Mes abi šaukėme: — Kasos!..
— J mūsų šauksmą prisirinko mergai
čių, jos daužė duris, aš jas atidariau.

— O langai ar uždaryti buvo!?..
— kurčiai paklausė pirmininkė.

— Atdari! — atsakė liudininkė:
— Bet į trečią aukštą įkopimus neįma
nomas!,.

— Savanorių, turinčių nuožiūrą, 
prašau liudyti! — per pensne apžvelg
dama studentes ragino pirmininkė.

Visoms tylint, šalia vedėjos sėdįs 
vienas pensijonato valdytojas, p. Kai 
nius, pritrukęs kantrybės, prabilo:

— Kiek aš matau, čia susirinku
siųjų tarpe kaltininko nėra! Kaltinin
ku nebuvimą liudija ir tas, kad jo ne
randa moterys, kurios panašiam dar
bui yra ekspertai Žinoma, nus’kalti- 
mas neabejotinai rimtas, liečiąs ir vy
rus. Bū ent, jei mes, vyra', tokius 
įvykius ignoruosime, tai moterys prie| 
vyrų dar glaudžiau prisišlies. Tada 
netik pretenduos į lygias teises visuo 
menėj, bet ir mūsų išvaizda bus pa- 
mėgdžiojatna. Todėl nusikaltėlio reikia 
ieškoti tik išorėj, ir radus jį, patariu 
nesigailėti nubausti, o šiuomi čia tar
dymą baigti.

Visi posūdininkai pritarė ir pirmi
ninkė tardymą baigdama ragino stu
dentes rinkti žinias. Ir nors mažiau

šiam įtarimui atsiradus, ketino tardymą 
pradėti iš naujo. •

Ida, stalo kampą apglėbusi, gar
siai kūkčiojo. Tardytojos ir tos kurios 
kaip mumijos tardymo metu užstaly 
sėdėjo, dabar ratu apspitusios Idą ra
mino. Ir vyrai tardytojai, nepamesda- 
mi savigarbos, būry prie stalo stovėda
mi negailėjo jai užuojautos žodžio, nors 
ir nedidelio.

Studentės tardymu nepatenkintos. 
Jas smalsumas deginte tebedegino, už- 
tad ne judėdamos iš vietų kalbėjo 
choru ir rodė aiškų nepasitenkinimą 
tardytojomis, net nuskriaustąja! užuo
jautos savy mažai berado.

Kai visi svečiai erzėjo, viena sa
vimi pasitikinčio veido ir padėties nu
jautimą rodančių akių studentė pakilu
si iš vietos vidury svetainės sušuko:

— Aš žinau kaltininkę, aš!..
Nuskriaustosios veidas pagiedrėjo. 

Akimirksniu užstaly susirikiavo tardy
tojai ir kurti tyla apglobė auditoriją, 
kurioj tebuvo girdėti liudininkės drą
sūs į tardytojus Žengianti žingsniai.

— Mano vardas Irena Juraitytė! 
:— nėkiono nekviesta, lėtai, išdidžiai 
priėjusi prie tardytojų stalo tarė, visų 
pensijonačių visame kame tikslumo pa
vyzdys ir nuskriaustosios artima draugė.

Pensijonato ir tardymo vedėjos, 
pamačiusios prieš save stovinčią Ireną, 
suprato savo žioplumą. Tada jos atsi
minė Irenos du išsišokimus tardymo 
metu, būtent: — Tam darbui tikrai 
sveiko proto reikėjo! ir «Absurdas!».b. d.
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LÍ6ÍUV03 žydas Austraiijojo pa
liko milijonus, kurie gali būti 

pargabenti i Lietuva.
Nesenai Lietuvoje buvo pasklidu 

si žinia, kad vienas iš Lietu vos kilęs 
žydas Australijeje paliko didžiulius tur. 
tus. Dabar aiškėja tikrai Įdo ui tų 
turtų likimo istorija. Pasiro, kad prieš 
Õ0 metų iš SuvaiKijos j Angiiją buvo 
išvežtas 13 metų žydelis Tefke Gotlib. 
Nors jaunas buvo ta la vaikinas, b't 
jis jau buvo pasižymėjęs keista'8 palin
kimais ir dideiiais gabumais. Anglijo 
je Tefke Gotlibas nenorėjo dirbti koki 
nors darb**, arba užsiiminėti prekyba. 
Jauni} vyruką labai trauKô uo^te stovė
ję laivai ir galiausiai puts Tefkelis ( 
Gotlibas tapo jurininku. Savo ūros 
tarnybą Got: i b:» s pradėjo pre
kybiniam laive. Bet netrukus Įstojo i 
Kuro Laivyno jūrininkų mokyklą. Sa
vo gabumais ir ištverme Gotlibas pa
darė didelę karjerą. Anglijos karo 
laivyne. Tūpęs laivyno aukšto rango 
jūrininku, (berods, admirolu) Teve is 
Gotiibas savo \arda ir pavardę pakeitė 
i Thomas Smith. Vietiek nežiūrint i tai, 
kad jis pasidarė žymus >r turtingas 
žmogus nenutraukė santykius su savo 
šeimos nariais — broliais ir seserimis, 
likusiais Lietuvoje D ir prieš 16-17 
metų likę Lietuvoje Gotlibai gaudavo 
la.skus i ė savo broiio, gyvenusio o .Aus- 
Indijoje. Tefke Gotlibai—Tomas Siuita 
dar būdamas laivyne, tau-» vienu iš 
turtingiausiu Australijos žemvaldžių 
Idėjas iš karo Laivyno i atsargą, vien
gungis Tėvelis savo turtus vis didino.

Neseniai Thomas Smith, taigi Tė
velis Gotlibas, Australijoj mirė nepalik
damas nei žmonos nei vaikų, nes buvo 
nevedęs. Prie šio turtuolio mirties bu
vo tik 12 negrų — admirolo Smitho — 
Tėvelio Gotlibo saugotojai.

Australijos Įstaigų apskaičiavimu, 
mirusiojo Smitho palikimas siekia apie 
60 milijonų svarų, t. y. 18u0 milijonų 
litų. Iš to apie pusę yra grynais pini
gais aukso vertybės popieriais. Kitas 
turtas yra milžiniški žemes plotai ir 
avių bandos.

Šio milžiniško palikimo tikri pa
veldėtojai yra, mirusiojo 'Toliai, iš ku
rių vienas gyvena Pado.mbavos dvare, 
Vilkaviškio apskrity, kitas S abadose, 
Šukių apskrity ir okupotoje Lietuvoje, 
mirusiojo sesuo, kuri šiuo metu gyveno 
Amerikoje ir jau irgi mirusiojo sesers 
sūnus, šiuo metu gyvenąs Simne.

Visi šie aukščiau išvardinti mi 
Iiurd:eria'i8 Įpėdiniai yra i.ebūdui žmo 
nes, tačiau sužinoję apie šn.kms gali
mumus praturtėti, visi jie sukruto. Got
libai dabar skubiai renka •. - j., doku
mentus ir Įrodimus, kurio litibm, kad 
jie yra mirusiojo Tėvelio Gotlibo Tho- 
mo Smitho Įpėdiniai. Dar kovo mėne
sio bėgyje, Gotlibai žada per atatinka
mu* Lietuvos Įstaigas oficialiai pareikš 
ti savo teises j įnirusiojo nii'iardua. 
Kai kas iš Įpėdinių, kartu su vienu 
Kauno advokatu, rengiasi netrukus 
vykti į A'istraiiją palikimo reikalu.

Tai gi visai galimas dalykas, kad 
tie Smitho — Goilibo palikti milijonai 
bu< parvežti Į Lietuvą.

Tšb.

sĮt* *

Meskite girtavimą.
Kas stengės blaiviau ir visų pu

sių pažinti reikalą, be abejonės, turės 
pripažinti, kad labai teisingas yra prie 
žodis: «Jurose ir kituose vandenyse 
daug maž au žmonių nuskęsta, negu 
stiklely». Neapsirikdamas galiu tvirtm 
ti, jog karai ir visos baisiosios ligos sa 
vo aukų skaičium taip pat blanksta 
prieš alkoholi. Į visokias nelaimes žmo 
gus greičiau pati nka būdamas ueblat-. 
vus; neblaiviame stovy dažniausia apsi 
krečia sunkinusiomis ligomis. Labui 
dažnai skundžiamasi nelaime ar liga, 
bet tyčia ar netyčia nutylimi* apie di
džiąją bėdos priežastį alkoholį.

Kalbant atskirai apie lietuvių tau 
tą reikia pasakyti, kad nei baudžiava, 
nei svetimos vergijos pančiai, nėra tiek 
mums padarę žalus, kaip degtu?. Ka
ras nunešė daug gyvybių ir turto, bet 
degtinė ir kiti svaigalai dar daugiau. 
Ir visų blogiausia tas, kad mažai tema
to ryškiai visus degtinės padarinius. 
Eitasis pasakys, kad mažai nuo degti
nės temiršta ir taip pat mažai teišeina 
elgetauti. Gal, retam teateinu galvon 
tikroji mintis, kad bendro mūsų netur
to ir uesveikatingumo priežastis dide
lėj daugumoj pareina nuo alkoholio 
vartojimo.

Čia tūlas pąsakys: — jei degtinė 
jau taip žalinga, tai kodėl ją geria gy
dytojai, kunigai ir kiti inteligentai? 
Kodėl nuo jų turėtų atsilikti prasčiokai? 
Taigi čia ir visa bėda! Didelė nelaimė 
kad gvdytojai nerodo gyvu pavyzdžiu,

kaip reikia gyventi, kad būtum sveikos 
nis ir laimingesnis. Ir reikia pasakyti 
kad girtavimo neia>mę mažai kas tin
kamai teĮvertina. Iš buvusių ir esamų 
lietuvių tautos veikėjų šiame reikale 
pirmą vietą užima Vysk. Motiejus Va
lančius. Jeigu po jo būtų kas dar to 
kia energija kedenęs jo išplėštą dirvo
ną, tai šiandien lietuvių tauta turėtų 
vit-ai kitonišką išvaizdą Deja, likimą, 
lėmė kitaip.

Palikęs bendrinį lietuvių tautos 
reik a ą, aš noriu konkietiškai pažvelgt* 
Į mūsų Sūo Paulo ko onijos lietuvius. 
Vienas iš daugiausia lietuvių gyvenamų 
užkampių yra Quinta da Pai n hei ra. 
Viii-* Z?llina, Villa Heilą ir Viiia Alpi
ni. Tos keturios vilios tai daugiausia 
lietuviški kaimai. — Pereik šventadie 
uio popietę ar šeštadienio pavakakarę 
per tas vilias. — Prie reto namelio te
gali pasidžiaugti kiemo švarumu ar dar 
želio tvarkingumu. Beveik nematyti, 
kad šeima susėdusi skaitytų laikraštį 
ar knygą arba padoriai linksmintus 
Iš daugelio namu veržias’ girta daina •— 
tai no daina, o smaugiamo spiegimas. 
Neretai girdėti barniai, bjauriausios ole 
vizges. Ten žiūrėk jau atvažiavo poli
cijos vežimėlis. Sutinki vieni* ę prie 
kelio. Paklausi kaip gyvena tos vilios 
žmon»“ s.

Anoj grjcioj staiga mirė girtas 
«senis», ten antai girti bernai sasibad2 
peiliais ir N. N. vaikiną nuvarė Į ka
pus. Trys sėdi policijoj ir laukia, tei
smo.

Ar norite, kad pasakyčiau kiek 
tose tiijuse vilose mirė «senių» nuo d eg 
tines, kiek buvo jaunų vaikinų paplau
ta, kiek sėdi kalėjime ir kiek dar ser
ga, bus paplauti :r pateks į kalėjimą 
del tos pačios priežasties. Sakykit, ko 
kia kita negerovė tiek aukų nunešė’.?

Tiesiog baisu!
Lietuviai, pagalios suslpraskit ir 

imkite kovoti su didžiausiu savo priešu 
— alkoholiu.

N.

Džungliu padangėj.
Saudades (S-tn Catharina). šie 

metai mūsų kolonijai yra gan liesi. Čia 
ūkininko pagrindą sudaro tabakas ir 
kiaulės, bet tabaką dar jauną kenkėjai 
apgadino ir nemaža ūkininkų turėjusių 
vilties pagaminti tabako po SCO arrobų 
tenkinasi tik 30-čin ir tas nekokios 
vertės.

Kiaulių ūkis kutioj pasaulio duiy 
nebūtų vedamas reikalauja iš savinin
ko tanPikro išsilavinimu ir prityrimo 
nes gyvulių ligos siaučia visame žemės 
rutuly. Pas mus apie frofilantiną (.ap

saugą nuo ligų), nė kalbos būti negali 
del žmonių tamsumo ir prietaringumo. 
Jei gyvulys nustimpa tai jį savininkas 
nuvelka paupin kur šunes su urubú 
puotauja nešiodami ligas po visą apy
linkę. Be to lietus plauna lavonus upėn 
užteršdsmas vandenį kurj geria visisi 
paupy besiganą gyvuliai, nes ganyklos 
daromos paupiais, kad nereiktų girdyti

Esant tokioms sąlygoms kiaulių 
ūkis čia mažai teišsip’ėtęs ir ūkininkai 
atsidurs nepavydėtinoj padėty nes dau
guma ž?mę paėmę išsimokėjimui. Šie 
metai dar visai sunkūs nebus del vien 
netvarkingo kooperatyvo veikimo, nes 
pernykštis tabakas iki šių metų kovo 
men. dar neparduotas ir kaina tik spė
liojama. Taigi šių metų bėdas pernykš 
čiai padengs, bet ateinantieji gali būti 
nepavydėtini, nes dabar užėjus sausrai 
kukuruzos (milho) derlius žymiai suma 
žės kas gyvulių ūkio perspektyvas la
bai susiaurins.

Mesčionaujančiam skaitytojui tai 
gali atrodyti kaimo bėdos ar verkšleni 

; ai neturintieji reikšmės, bet kolonis
tui yra gerai suprantamas slogutis.

Kol nėra lietuvių kolonijos, lietu
viai kuriasi tarp kitų ir be pašalimų 
galimybių ar pinigų atsidūrę pas mus 
tais metais turėtų daug kartumų patirti 
Ypač būtų sunku imant žemę išsimokė
jimui, nes ratos mokėti nebūtų iš ko, 
o nuošimčiai auga. Tokios sąlygos ga- 
i atimti r kantriausiam naujakuriui 
norą toliau beūkininkauti.

Panorėjus imtis kitos ūkio šakos 
gali turėti nepasisekimą produktų par
davime, nes pačiam gali tekti produk
tams rinkos jieškotis, todėl, kad mažais 
kiekiais ir kooperativui sunku parduoti 
Ir taip nenorom gali būti priverstas 
taikintis prie kaimynų monokulturiėkos 
ūkio tvarkos nešdamas tą pačią mize
riją.

Panašūs faktai aiškiai rodo reika
lą ste’gti lietuvių i. ū. koloniją su Lie
tuvos vyriausybės pagelba, nes jau tu
rime žmonių vietos mokslus baigusių 
kurie galėtų labai daug savo prisidėji
mu tam pagelbrti, kad jau minėtų «slo 
gličių» išvengus.

Apie žemes nuomavimą bent Bra
zilijoj turinčioj milžiniškus derlingų ir 
neapgyventų žemių plotus, nė kalbos 
būti negali, nes koks gi ižrokavimns 
mokėti nuomą už išnaudotą žemę, kada 
pakeliavęs toliau gali už tą pat nuomą 
įsigyti derlingos žemės sklypą nuosa
vybėn. Nuoma tai savos rūšieš vergija 
kuri gali būti tik kaipo pereinamoji sta 
dija j nuosavybę tirėtai apgyventuose 
krastuose kur žemės kainos aukštos, bet 
no Erazilijoj turinčioj vos 5 gyventojus 
k v. km.

Pas mus gretimoj kolonijoj S. Car 
los Įkurtoj vos prieš 7 metus yra ne
maža atsitikimų, kad pirmieji ateiviai 
įsikūrę ir pagyvenę 3—4 metus sklv-

Ifil
įsi

Sutinai pasisteng Įsigyti nuo
savu žemes sklypą* šiame pui
kiame priemesty.*
Pigiausias mėnesinis ratas.

Duodame statybai medžiagą.
^Centra line: Praę.i An 
Stonio Piado, 3 sobr
1 Tel. 2-5023.

Raštinės:! vílIaą Zehna.
(.Vietoje: Av. Selina 33

Nepirkite kitur skly 
pu nepasiteiriavę pas 
mus.

pus išmokėjo ir pardavė kitiems su 8 
— 10 centų uždarbio taigi be darbo 
gavo po 2 — 3 kontus Į metus pelno. 
Ką gautų tokie naujakuriai žemę nuo
modami savaime aišku. Tns Įvyko su 
kantriais vokiečiais. Lietuvių Įsikūri
mai del kantrybės stokos sudaro tik 
išimtis. Del valiutos didelio skirtumo 
Lietuvos vyriausybe lengvai galėtų tą 
kantrybę papildyti savo materialia pa
rama. pr* rišdama savo tautos sinus 
prie žemės nuo kurios daugelį likimas 
atplėšė padarydamas fabrikų švilpukų 
vergais. Kiekvienam suprantama, kad 
fabrikas «glohnojn» tik tol kol jėgos tu 
r’, o kas laukia senatvėje kiekvienas 
nujaučia.

Neabejotina, kad žemės ūkis ypač 
toli nuo miestų turi nemaža blogų pu
sių, bet jos visos nėra nenugalimos.

Agr. Br. Laukšas.

lai’

VISUR IR VISADA BŪK LIETUVIS!
O kiekvieno lietuvio — išeivio pa 

reiga skaityti didžiausį, Įdomiausi ir 
pigiausi visoje Pietų Amerikoje savait- 

I raiti «LIETUVIS».
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Vietos lietuvių gyvenimas.
S. PAULO LIET. KLUBO KONCERTE 

DAINUOS ŽYMIAUSI S. PAULO
DAINININKAI.

Patyrėme, kad S. Paulo Lietuvių 
Klubo ruošiamam Koncerte, kuris įvyks 
ateinantį šeitadienj, balandžio 25 d., 
dainuos žymiausi S. Paulo dainininkai 
italai Paulo Ansaldi (baritonas), Perro- 
ta Filho (bosas) Domingos Macri (teno 
ras) ir kiti. Iš mūsų kolonijos daini
ninkų programoje dalyvauja Telesforas 
Mažeika (bosas) ir smuikininkas VI 
Ogževaila, kuriam akompanuos pianis
tas J. Stankūnas.

Koncerto — baliaus programa 
numatoma labai įvairi ir graži. Kon
certas įvyks puikioje skandinavų salė
je, rua Nestor Pestana Nr. 21 (prie ki
no «Odeon»).

Pakvietimai šiam koncertui — 
buliui jau platinam’.

«ŠVIESOS. D-JOS VALDYBOS POSĖ
DIS.

Balandžio 14 d. «Lietuvio» redak
cijoj įvyko «Šviesos» D-jos valdybos 
posėdis. Svarstyta laikraščio reikalai 
ir pora kitų svarbesnių klausimų. Nu
tarta visais galimais budais pagerinti 
laikraštį, įsivesti telefoną, susirasti dau
giau skelbimų rinkėjų, bendradarbių, 
korespondentų provincijoj ir t. t. Be 
to numatyta praveati spaudos vajų.

Toliau nutartą atiduoti spaudai 
ir gražiai išleisti a. a. V. Atkočaičio — 
Gyčio raštus. Tragingai miręs poetas 
V. Atkočaitis savo laiku buvo «Lietu
vis Brazilijoj» redaktorium ir jame 
daug rašė. Visi jo geresnieji raštai 
surinkti ir jau baigiami paruošti spau
dai. V. Atkočaičio raštai bus pirmasis 
«Šviesos» D-jos neperiodinis leidinys. 
Raštus manoma labai gražini išleisti. 
Tuo bus pastatytas j gražus paminklas 
tragingai mirusiam poetui, kuris buvo 
ta<p mylimas jnbsų Jaikrašcio skaityto
ju

PASITARIMAS AERO KLUBO REIKA
LU.

Balandžio 10 d. p. F. Čemnrkos 
bute įvyko pasitarimas aero klubo stei
gimo S. Pauly reikalu. Pasitarimą 
sukvietė neseniai atvykęs iš Lietuvos 
lakūnas p. Jurevičius. Išdiskutavos šį 
reikalą, vis tik keletes iniciatorių su 
p. Juravičium priešaky, tokį klubą nu
tarė steigti. Tam tikslui sudaryta ko
misija.

Ar bus toks klubas įsteigtas, ar 
duos jis kokią naudą mūsų kolonijai 
— parodys netolima ateitis. Ii šalies 
žiūrint atrodo, kad tai tik bereikalin
gas energijos eikvojimas, kuris prie 
dabartinių mūsų kolonijos gyvenimo 
sąlygų ir aplinkybių nieko konkretas 
duoti negali.

Rep.

AGRONOMAS JONAS ZABROCKIS DIR 
BA TOLI NUO S. PAULO.

Praeitos savaitės pabaigoje «Lie
tuvio» redakcijoje lankėsi Agronomas 
p. J. Zabrockis, kuris porai dienų bu
vo atvykęs į S. Paulo. Agr. J. Zabroc 
kis dabar dirba ge'ežinkelio kompanijoj 
C-ia Pa dista. kuri turi milžiniškus že
mes plotus, kuriuos išnaudoja aukalip- 
taius bei kitoms žemes ūkio kultūroms. 
Agr. J. Zabrockis metus laiko turi prak 
tikuotis. Pcskut’niu laiku jis labai daug 
dirba — net po 12 — 16 valandų į die
ną prie įvairių praktikos darbų ir ty
rinėjimu.

Agronomu J. Zablockiu kompani
ja yra labai patenkinta ir žada jam, 
baigus stažą, duoti gerą tarnybą.

Apr. J. Zabrock’s pažadėjo «Lie
tuviui» dažninu parašyti įvairiais že
mės ūkio klausimais, kai tik turės šiek 
tiek daugiau laiko.

REIKALAUJA LIETUVIU MATININ
KU.

Cia Paulista direktorius p. Agr. J 
Znbrcckio prašė, kad jis surastų kom
panijai bent 3—5 lietuvius matininkus. 
Geriems matininkams kompanija mokau 
ii neblogą atlyginimą.

Jei atsirastų Brazilijoj vienas ki 
tas lietuvis matininkas gali kreiptis su 
dokumentais i Cia Paulista centralinę 
raštinę j Šilo Paulo. Smulkesnių žinių 
galima tuo reikalu gauti «Lietuvio» 
redakcijoj.

MIRTINAI SUŽEIDĖ LIETUVį.

Moėca. Š. m. balandžio mėn. 13 
d. Crespe audimo fabrike trukus linai, 
iš ketvirto aukšto krito ke.tuvas ir mir 
tinai sužeidė gyv. rua Silva de Leme 
lietuvį Antaną Pronckaitį. Ant. Prone 
kairiui su'aužyta koja, šonkauliai ir 
įlaužta krūtinė. Gydytojai pareiškė, 
kad pagyti nėra vilties. Praeitais me
tais balandžio mėn. 14 d. A. Pronckai- 
čiui tam pačiam fabrike buvo nutrauk
ta ranka.

Rep.

ATVYKS ANTRAS KUNIGAS?

«šviesa» rašo, kad greitai atvyk
siąs į São Paulo antras kunigas iš Lie
tuvos. Antrojo kunigo visa S. Paulo 
lietuvių kolonija senai laukia ir vis ne 
gali sulaukti. Ar dabar tikrai kitas 
kunigas greitai atvyks, mes jokių žinių 
neturime, todėl ir abejojame ar tik 
«Šviesą» šią naujieną nepaskelbė žroo 
nių nuraminimui, nes sekmadienį įvyks 
ta L. K. Bendruomenes susirinkimas ir 
čia kun. Sugintu! teks paaiškinti apie 
Bendruomenės veikimą, kasos stovį ir 
t. t., todėl jis ir nori «užbevyti» antro 
jo kunigo atvykimo žinia žmones, kad 
jie neiškeltų jo nevykusio šeimininka
vimo su bažnyčios statybos pinigais 
ir kt.

Jau ir visa L. K. Bendruomenė 
nekantriai laukia atvažiuojant antrojo 
kunigo, nes kun. Suginto provokacijos, 

žmonių kirš nimas. bažnyčios pinigų 
švaistymas visokioms savo «kelionės 
išlaidoms» bei į Kongresą «atstovu siun 
tunams» Bendruomenės narius išvedė 
visai iš kantrybės.

* *

BRAZILIJOS NAU
JIENOS.

GRIEŽTA KOVA SU EKSTREMIZMU.

Po nepavykusio komunistų per
versmu Brazilijos vyriausybė ėmėsi 
griežtų žygių kovoje su priešvalstybi 
niais gaivalais. įvairiose Brazilijos 
vietose buvo suimta daugybė kariškių 
ir civilių, prisidėjusių prie ekstremisti
nio veikimo. Pastaruoju laiku, paskel
bus karo stovį kovą su ekstremizmu 
vedama visu smarkumu. Svetimšaliai 
komunistai tremiami iš Brazilijos teri
torijos, vietos — suimami, atleidžiami 
iš valdiškų ir privačių tarnybų.

Šiomis dienomis, Vyriausybei lei
dus, atleista daug ekstremistinio ele
mento iš bankų ir kitų privačių įstaigų

Statys raupsuotiems ligonines.

Vietos spaudos žiniomis, Brazili
joj esą gana daug raupsais sergančių 
žmonių. Gana daug raupsuotų yra 
neizoliuotų nuo visuomenes. Šįmet esą 
numatyta keliose Brazilijos vietose pas
tatyti raupsuotiems specialius namus. 
Taiu tikslui esą paskirta apie 4 milijo
nus milretsų.

Rotary klubo įsteigejęs ir pirmi
ninkas Brazilijcj.

Brazilijoj vieši Rotary klubo įstei
gėjas ir jo pirmininkas Paul Harris. 
P. Harris aplankė keletą žymesnių Bra
zilijos miestų, jų tarpe ir S. Paulo kur 

[jam buvo suruoštas iškilmingas prieinu 
mae.

Rotary klubai šiuo metu veikia 
visam pasauly.

Pan-Amerikos diena.

Šįmet balandžio 14 d. buvo iškil
mingai paminėta kaip Pan-Amerikos

dienn. Didelės iškilmės įvyko Rio de 
Janeiro ir kituose miestuose.

BRAZILIJOS PREKYBOS DELIO A CI- 
JA J JAPONIJĄ.

Plečiantis prekybiniams ir ekono
miniams santykiams tarp Brazilijos ir 
Japonijos, į Japoniją bus siunčiama 
prekybos ir ekonominė deligacija, kuri 
bus sudaryta iš kelių žymių ekonomis
tų. Brazilijos prekybos delegacija išstu 
dijuos prekybinių ir ekonominių san
tykių praplėtimo galimumus.

Pinigų kursas.

Balandžio 16 d. S. Paulo buvo ši
toks pinigų kursas: Anglijos svaras — 
88$300, Amerikos doleris — 178870, 
Prancūzijos frankas — l$180, Italijos 
lira—18460, Vokietijos markė— 7$2OO, 
Argentinos pozas— 48915, Urugvajaus 
pezas— 8$410, Portugalijos eskudas — 
$803, Lietuvos litas 3$0C0.

Nepapratai brangsta maisto pro
duktai.

Paskutiniu laiku Sao Paulo mies
te vėl pradėjo smarkiai brangti maisto 
produktai. Brangsta ir šiap įvairūs 
pramonės gaminiai, ypatingai, kurie at
vežami iš užsienių.

— Brazilijos Seimo pirmininkas 
Antonio Carlos jau sugrįžo iš savo ke
lionės į Urugvajų ir Argentiną.

— Iš São Paulo į Goyaz estadą 
projektuojama pravesti didelį ir gerą 
kelią (plentą).

— São Paulo estado municipali
nius rinkimus daugumoje laimėjo kons- 
titucionalistų partija, kuri dabar yra 
estado valdžioje. Estado reikalus sėk
mingai tvarko Gubernatorius p. Arraan 
do Salles de Oliveira.

— São Paulo mieste greitu laiku 
bus atidaryta profesinių ir amatų mo
kyklų darbų paroda.

— Minas Gerais estade, Morro 
Vermelho miškuose jaguaras sudraskė 
vieną italą. Laikraščiai pažymi, kad 
šiose vietose jaguarų esą lauai daug, 
kurie gana pavojingi.

UIIIIIIIMIIIIHIIIIIIIIIIIIIiHUMINUUJIIIIIIIIIIUinilUHIlIlIilIiniN

Teisingas ir greitas patarnavimas

Braziliška turizmo agentūra 
Praça Ramos de Azavedo, 18—1 sblja 

ŠAMADOS IR DOKUMENTAI 
DEPOZITO ČEKIAI

LAIVAKORTĖS j VISAS PASAULIO 

ŠALIS.

,B R A S I L T U R“

Palengvinau.e moKejImą.
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Lak. St. Jurevičius.

Sporto aviacija ir jos reikšmė
ateičiai.

Jeigu yra nagrinėjimas koks nors 
klausimas, jeigu yra daromas koks nors 
darbas, pirmo n eilėn, nustatoma to 
klausimo, to darbo linkmė, jo tikslas 
ir kokia yra iš jo nauda.

Sporto aviacija, kaip ir pats pa
vadinimas pasako, — yra sportas. 
Kiekvieno sporto tikslas — užgrūd’nti 
jaunuolyje valią, pasiryžimą, atkaklu
mą ir savimi pasitikėjimą. Žmogus, 
turėdamas šias savybes, viską gali pa 
siekti. Gyvenimo sukūrys jam yra 
niekis. Bet jeigu pradedama abejoti, 
nieko naujo nesukuriama, nes kiekvie
na abejonė užmuša, užslopina bet ko
kią Žmoguje pasireiškiusią kūrybinę ga
lią ir jos energiją.

Sporto aviacija pagimdė, je’gu 
taip gailins būtų išsireikšti žmogaus 
rungtynes su gamta. Žmo.us kiekvie
ną kartą rungiasi su stichijomis, norė
damas pavergti oro erdvę. Kokią nau
dą iš to žmogus turi mes- matome kas 
dieniniame gyvenime. Žmogus tapo 
paslankesnis, jo akiratis ir naudojima 
sis pačia gamta prasiplėtė.

Sporto aviacija, tobulindama skrai
dymo priemones, skraidymo meną, vis 
daugiau ir daugiau pm engia e»dvę žmo
nių reikalams. Jos t-ks'.as ieškoti nau
jų būdų oro erdvę padaryti prieinama 
visiems. O tas be galo svarbu ir štai 
dėl ko: žmogaus gyvonimo ribos prasi
plečia, leidžia jam greit judėti, — per-: 
sikelti iš vienos vietos Į kitą, leidžia 
jam naudotis tokiais keliais, kurie ne
surišti su žemės paviršiumi ir įvairio
mis susidarusiomis tame paviršiuje 
gamtos kliūtimis.

Sporto aviacija padėjo pagrindą 
visoms kitoms aviacijos rūšims: ir ka
ro, ir susisiekimo, ir mokslo, ir ūkio 
ir kt. Pas ekti sporto aviacijos rekor
dai, kurie šiandien mus tiesiog stebina, 
rytoj bus įgyvendinti ir plačiai naudo
jami žmogaus reikalams.

Visose srityse, kur dabar yra nau
dojamas lėktuvas, jis buvo pritaikintas 
t’k po to, kad sporto aviacija įrodė 
kas galima atsiekti ir kokiu būdu iš
naudojama erdvė.

Sporto aviacija turi dideles reikš
mės ir jaunimo auklėjime. Jeigu šiaip 
bet koks sportas grūdina vali?, pasiry
žimą, savimi pasitikėjimą, tuo labiau 
aviacijos sportas. Čia ii aviatoriaus 
sportininko re'kalaujama ir stipri va
lia, ir pasiryžimas, ir ištvermė ir savi
mi pasitikėjim-.s. Aviatorius sportinin 
kas, stodamas kovon su stichija, nebi
jo pralaimėti, nes jis moka pasiryžti. 
O jei žmogus pasiryžo padaryti kokį 
darbą, — reiškia, pusė to darbo jau 
padarė. Jei žino kuo ga’i baigti pra
laimėjimas, bet tas tik sužadina jame 
entuziazmą ir padaro laimėjimo rezul
tatus daugiau viliojančiais.

Visos aviacijos šakos tolimesnia
me savo egzistavime be sporto aviaci
jos apseiti negali. Pasižiūrėjus į susi
siekimo aviaciją ir panagrinėjus prie 
žastis, nuo kurių prik'auso jos sėkmin
gumas, savaime aišku, tik tada, kada 
gyventojai plačiai jąja naudojasi. O 
gyventojai bet kokia susisiekimo prie
mone pradedu naudotis tik tada, kada 
ją geriausiai pažįsta, kada jie žino 
koks patogumas ir skubus iš vienos 
vietos į kitą persikėlimas. Kodėl Vo
kietijoje taip išsiplėtė komercinė: avia
cija, o todėl, kad sporto aviacija įrodė 
gyventojams, kad patogesnis ir malo
nesnio susisiekimo nėra kaip aviacija.

Manau, kad kiekvienam nieku ko
kią naudą atneša sporto aviacija da
bartiniame ir atneš ateities gyvenime.

j “LIETUVIS
— GYVENIMO VEIDRODIS.

Žmogus nukonkuruoja masinos darbą.
(Laiškas iš Čekoslovakijos)

Brno universiteto profesorius inf. 
Dr. Doležal neseniai skaitė Prahoje 
paskaitas apie Žmogų ir mašiną. Esant 
kapitalų stokai ir darbo jėgos pertek
liui, pastebimas priešingas racionaliza
cijai reiškinys — įinomninkai mieliau 
naudojasi žmogaus, bet ne mašinos 
darbo jėga, nes ši yra pigesnė. Prof. 
Doležaio pareikštas mintis patvirtina 
beveik visų stambiųjų Čekoslovakijos 
firmų praktika.

Viena didelė firma prieš kelis 
metus nusipirko stipru oro konpreso 
rių, už kurį mokėjo oo.OOU kronų. Ne
seniai firma atlikinėdama statybos dar j 
bus gavo skaldyti uolą. Kompresorius, 
trijų žmonių aptarnaujamas, galėjo at
likti uolos skaldymo darbą per dvi 
dienas, bet firma pastatė į darbą 10 
žmonių kompresoriaus vieton. Apskai
čiavus paaiškėjo kad ir mašinos ir 
žmogaus rankų dubu iškasimas vieno 
kvudr. metro apsiėjo po 40 kronų (vie
nodai)

Anksčiau prie didesnių statybos 
darbų viena firma naudodavosi ant j 
bėgių paleistais traukinėliais, dabar!

jais jau nebesinaudoja, nes lokomotyvo 
naudojimas išsimoka tik tada, jei ten
ka juo pasinaudoti, ne mažiau 20 kar
tų per metus, ir tai didesniuose atstu
muose. Prie mažesnių darbų išsimoka 
tik žmogaus darbo jėgn. Kadangi var
tojant mašinas dažnai sugenda ir ne- 
lūžta jų paskiros dalys, tad žmogaus 
darbas visuomet atsieina pigiau. Ir 
taip beveik visos Čekoslovakijos staty
bos firmos, kurios ankščiau Ubai pla
čiai vartodavo darbams mašinas, pas
kutiniu metu mašinų jėgą pakeičia pa
togesne, mažiau sudėtinga ir pigesne 
žmogaus darbo jėga.

Vienai Čekoslovakijos firmai rei- 
| kėjo dėžių savo elektrotechnikiniams 
gaminiams pakuoti. Iš 200 gatų pa
siūlymų (siūlėsi daugiausia firmos ir 
fabrikai), minėta firma pasirinko dė
žių gamintoją, medžio gaminių dirbtu
vės Krušne Ilory mieste savininką, nes 
jo darbas buvo pigiausias. Jis pasi
siūlė gaminti dėžes imdamas po 8 kro
nas už vieną, o firmos siūlėsi pigiau
siai po 11 kronų. «Mano dirbtuvėje 
dirba 150 darbininkų; o žmogaus dar-

(pabaiga 6 pusi.)

DĖMESIO!
Per «LIETUVIO» Administracija Tamsta gali išsirašyti šiuos lietuviš

kus laikraščius, išeinančius kas savaitę:
1. «DIRVĄ», didelis ir įdomus Amerikos lietuvių savaitraštis, išeinąs 

Cleveland mieste. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui 6$000.
2. «AMERIKOS LIETUVIS», d'delis ir įdomus laikraštis, išeinąs kns 

savaitę Worchester mieste. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.
3. «PIKTI' AMERIKOS ŽINIOS», 12—16 pusi, savaitraštis, išeinąs 

Argentinoje. Kama metams 1U milreisų, pusmečiui G milreisai.
4. «ŠVYTURYS», Argentinos lietuvių laikraštis katalikiškos krypties. 

Kaina metams 10 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.
Visus minėtus laikraščius galima užsisakyti «Lietuvio* Administracijoj 

rua Bandeirantes, 92. Pinigus siusti šiuo adresu: «Lietuvis* caixa postal 1764 
laiške pažymint, kokį laikraštį norima užsisakyti.

• Lietuvio* Redakcijoj galima pirkti ir pavieniais numeriais visokių 
ietuviikų laikraščių.
1

atidarė naują «biėernę», kuri duodanti 
neblogą pelną. Visai galimas daiktas, 
nes mūsų žmoneliai ypatingai mėgsta 
lošti «bišiais» bei kitais nzartniais loši
mais. Tik negalima suprasti kodėl kun 
Sugintas savo «bišernę* taip toli į už
mesti nukėlė. Vieni pasakoja, kad vi- 
Inbeliečiai esą daugiausia mėgsta lošti, 
kiti gi tvirtina, kad kun. Sugintas ne
norėjęs. kad klebonijoj nebūtų trukdoma 
«ramybė geros valios žmonėms», todėl 
nupirkęs «bišernę» Vila Beloje ir į ten 
išsiuntęs p. Sruoginį, kaip savo pusi
ninką.

SMULKMENOS.

— «Tamsa» savo paskutiniam nu 
mery sumanė «pamokyti» Lietuvos 
Konsulatą apie «legalius ir nelegalius 
piliečius». Keisti tie «Tamsos» pamo
kyto)*ai. Jie tur būt nežino labai svei
kos lenkiškos patarlės: «Nie tykaj no 
sa, gdzie niedaja grosza» (Nekišk noses 
kur neduoda grašio).

— Uckininkai savo «gnzietoje» 
cyriasi, kad «ūkininkų» kooperatyvas 
«Brudas» kasdien gaunąs daugybę «pa 
siūlymų» pirkti žemę «labai geromis 
sąlygomis». Gaila tik, kad «Brudo» ka 
soje vėjas švilpia, lygiai kaip ir ucki- 
ninkų bei «frontininkų» galvoje.

— Paskutiniu laiku S. Paulo mies 
te buvo pasklydę gandai, kad ant rua 
da Mooca rastas pasikorąs K. Uckus. 
Ištirus dalyką, pasirodė, kad ant elek
tros stulpo buvęs pakartas Velykų «Ju 
das», kurį Brazilijoj vaikai kasmet

A B O S

>s krepšio.
užmiršo ir sei’ę varvindnm visiems pa
sakoja apie „pavykusią audenciją pas 
minister)1*.

KADA IŠAIŠKINS?

Prieš pora savaičių vienam «Tam 
sos* numery kun. Sugintas iškilmingai 
paskelbė, kad jis paaiškinsiąs sekan
čiam savo «gazietos* numery, kr.s da
rė provokacijas policijoj. To «išaiški
nimo» visi laukė, bet sulaukti negali. 
Net ir uckininkai paskelbė, kad kun. 
Suginto «paaiškinimo* labai laukią. 
Kadangi provokacijas policijoj pats kun. 
Sugintas darė, tai d’.bar vis kažkaip 
savus eriekus kitiems primesti prisibi
jo. Mat vis, kad ir labai juodą bet 
«dukauną* sąžinę kun. Sugintas turi.

Man atrodo, kad provokacijas kun 
Sugintas taip išaiškins, kaip išaiškino 
mok. Nalivaikos iėskutimus bažnyčios 
aukų knygoje, apie kuriuos nesenai jis 
taip daug kalbėjo. Pagaliau jau visa 
kolonija puikiai žino, kad didžiausias 
kolonijos provokatorius, žmonių kursty 
tojus ir nesantaikos sėdėjas yra kun. 
Sugintas. Kam čia pagaliau kvaili 
«aiškinimai».

Bizūnas.

NAUJĄ «BIŠERNĖ..

Gavome žinių, kad kun. Sugintas 
su savo gaspadinės vyru Vila Beloje 

PAS T 

iš redakcija
GAVO 4C0 REISU.

K. Uckus viešai pasigirė, kad jis 
„ūkininkų reikalais“ buvęs pa^i patį 
minister). Mums pavyko sužinoti, kad 
Uckus tikrai buvo prie ministério durų 
ir iš tarnaites gavo 400 reisų, o paskui 
su šluota per galvą.

Mat buvo taip. K. Uckus atėjęs 
prie ministério vartelių paskambino. 
Išėjo tarnaitė ir pamačiusi storą, pri 
merktomis akimis ir apgailėtinos išvaiz 
dos žmogystę, paklausė ko jis noris. 
Uckus, ant pirštų pasistiepęs iškilmin
gai atrėžė, kad esąs ,,ūkininkų atstovas“ 
ir n^rįs kalbėtis su imnisteriu. Tarnai 
tė pamanė, kad tai bus koks nors iš 
Juquery pabėgęs ligonis, pasigailėjo ne 
laimingojo ir išnešė jam 400 reisų ,,de 
esmola“. Uckus paėmęs pinigus valau 
dėlę pagalvojo, ką čia dabar sakyti ir 
daryti. Tarnaitei pasisalinus jis vėl 
pradėjo skambinti Išėjusi tarnaitė vėl 
pamatė tą pačią bjaurios išvaizdos žmo 
tjystę. „O que queres!“ sušuko supyku 
si. Uckus žemai nusilenkė vėl pareiš
kė, kad atėjęs pas minister} ir jau mė
gino savo „iniciatyva“ atidaryti varte
lius. Tačiau tarnaitės būta gana pasiu 
tusios. Pribėgusi prie vartelių ji tvojo 
su šluota Uckui į galvą. Tas pamatęs, 
kad čia blogai, pasileido bėgti. Paskui 
pagriebęs „bondę“ laimingai sugrįžo na 
muo, džiaugdamasis, kad veltui ’ gavo 
400 reisų. Apie guzą galvoje, kurį tar 
naitė įsodino, po keturių dienų visai

karsto ant stulpų ir medžių. Padirbtas 
«Judas» buvęs labai panašus j Uckų.

♦♦ *

Kaip eina Lietuvos - 
Vokietijos dei’ybos.

Berlynas. Grįžus iš Varšuvos vo
kiečių delegacijos lietuvių vokiečių eko 
nominėms deryboms pirmininkui Iletn- 
menui, po kelių dienų pertraukos dery
bos vėl prasidėjo. Kovo 10 d. vokiečių 
užsienių reikalų ministerijoje įvyko abio 
jų delegacijų posėdis. Buvo toliau svars 
tonii iš naujo jau aptarti klausimai. Dėl 
prekių rūšių ir kontingentų jau beveik 
susitarta. Dar aiškinami atsiskaitymo 
ir veterinarinės priežiūros klausimai. 
Kaip iš patikimų šaltinių tenka patirti, 
greitu laiku numatoma baiuti svarstyti 
ir mažojo susisiekimo klausimas. Maža
sis susisiekimas, kiek jau dabar galimu 
numatyti, naujoje prekybos sutartyje 
bus kitaip sutvarkytas, nes vokiečiai 
atsisakė nuo senojo sąrašo prekių, ku
rias galima buvo įnešti ii Lietuvos į vo 
kiečių pusę per sieną. Svarbiausiu pa 
sitarimų klausimu vis dar tebėra laiko 

í mas pats prekybos formų principas. Čia 
šiokio tokio sunkumo sudaranti ta ap
linkybė, kad vokiečiai reikalauja gali
mumo laisvai supirkinėti prekes Lietu
voje, tuo tarpu Vokietijoje visa preky
ba tam tikrais įstatymais sucentralizuo 
ta ir suvalstybinta. Dėl apsigyvenimo 
teisės reguliavimo abiejuose kraštuose 
vokiečių delegacija pateikė projektą 
raštu. Tas projektas lietuvių delegaci
jos yra svarstomas.
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Žemės ūkio kolonijos organi
zavimo klausimu.

Žemės ūkio kolonijos steigimo k 1 m 
simas pas mus paskutiniu laiku, reikia 
sakyti, gana aktualus. Daug apie tai 
kalbama, rašoma, taip sakant veikia
ma, tačiau iki šiol vis dar nieko ap
čiuopiamo nėra padaryta. Buvo orga
nizuotos draugijos, rinktos komisijos, 
daryta daug įvairių susirinkimų ir vis 
nieko.

gyvenimo sąlygų šiandieną dirba fabri
kuose ir turi net nuosavus namukus.

Pradėjus rimtu! kolonijos steigi
mo darbą dirbti, dauguma jų paliks 
miestą ir važiuos j gamtą i žaliuojan
čius laukus, kur lietuviai, iš prigim
ties būdami ūkininkai, daugiau yra 
masinami, negu dvokiančio miesto su 
savo fabrikais ir žemdirbiams svetima

DR. LYDER SAGEN APDOVANOTAS 
OKDENU.

Lietuvos Vyriausybė už nuopel
nus S. Paulo lietuvių kolonijai ir lie
tuvių tautai, apdovanojo Gedimino or- 
denu III-jo laipsnio Suomijos Konsulą 
S. Pauly p. Lyder Sageną.

Dr. Lyder Sagen yra didelis lie’ 
tuvių draugas ir bičiulis. Jis dažnai 
rašo vietos spaudoje ilgus ir vertingus 
straipsnius apie Lietuvą.

| Valgykla ir pensionas. | 
g Skanūs pietūs ir mėnesinis penai- b 
« jonas. Duodami pietūs j namus.
♦: Kainos prieinamos. Užeikit pas
Í: P| JULĘ ŠIMANAUSKIENĘ | 

0 Vili Anaatacio, Rua Alvaren- § 
Įt ga Peichoto 85. |

Pavieniai mūsų tautiečiai jau daug 
kas žemės ūkyje šiokiu ar tokiu būdu 
įsikūrė, bot kolektyviai pradėti užuo
mazgos savo žemės ūkio kolonijai vis 
dar negalime. Kodėl taip yra ypač 
žmogui gyvenančiam toliau nuo S. Pau
lo, sunku pasakyti. Bet visgi reikia 
manyti, jog nieko nenuveikta tik todėl, 
kad tas svarbus organizacinis darbas 
buvo pradedamas dirbti ne iš to galo, 
arba dirbtas žmonių tame mažai ausi 
manančių, bei mažai tuo užinteresuotų 
Todėl tas darbas iki šiol ir nedavė 
laukiamų vaisių.

Š. m. balandžio mėn. 5 d. teko 
dalyvauti steigiamam kooperacinčs 
b-vės «Grūdas» susirinkime. Šiam su
sirinkimui jau išanksto buvo priduoda
ma labai daug vilčių ir dar daugiau iš
jo tikėtasi. Bet pagalinus susirinku
siems tuo svarbiu mūsų kolonijos gy
venimo klausimu pasitarti žmonėms 
paaiškėjo, kad ir iš tų šiaudų nebus 
grūdų.

Dauguma buvusios D-jos «Grudas» 
narių tikėjosi, kad susirinkime bus 
įnešta kas nors naujo į d-jos «Grudas» 
gyvenimą ir jos veikimas, kuris iki 
šiol buvo gana pasyvus, bus daugiau 
sustiprintas ir pastūmėtas pirmyn, ta 
ciau išėjo priešingai — buvusioj’ drau
gija likviduota; jos nariai, kurie jau 
šiek tiek buvo įsitraukę į vieningą 
veiklą išsklaidyti ir vieton ta įkurta 
nauja b-vé «Grudas», kurios tikslai ir 
užsimojimai nors gražūs ir pu.tūs, bet 
tiek migloti ir neaiškus, jog atvirai ga
lima pasakyti, kad ir is to grūdo ne
bus vaisiaus. Tik. pats darbas bus su
trukdytas ir nustumtas atgal.

Žinau, kad kai kas mėgins pri
kišti pesimistines mano pažiūras, bet 
pažvelkime mes į tai gilinu.

Šios naujai įsteigtos akcines ben
drovės svarbiausiu tikslu yra kapitalo 
kolektizavimas užpirkimui Žemės, ku
rioje vėliau galėtų šiokiu ar tokiu bū-

kultūra
Tokius žmones ir reikėtų skatinti i 

organizuotis ir teikiant daugiau objek
tyvių ir teisingų žinių jiems padėti.

Tie patarimai ’r pagalba turėtų 
eiti iš autorititingų šaltinių, kaip vals
tybės atstovybės, kuriems rūpi bendras 
savo tautiečių gerbimas, o ne asmenė 
nauda

Suorganizavus tokiu būdu žmo
nes, rimtai galvojančius apie žemės 
ūkio kolonijos reikalus ir pats Iki šiol 
buvęs svarbiausia piniginis klausimas 
savaime išsviltų, nes dauguma norinčių 
kolonizuotis tam reikalui sutaupų jau 
šiek tiek turi. Ir pats tas opusis klau 
simas greičiau išsispręs.

Taigi imkimės šio rimto darbo j 
visi tik žinoma iš kito galo. O kasi

(tąsa iš 5 pusi.)

ŽMOGUS NUKONKURUOJA MAŠINOS 

DARBĄ.

bns yra pigesnis už mašinos!» — atsa
kė jis j klausimą, kodėl gamina taip 
pigiai.

Net labai stambios įmonės pasku
tiniu metu ima keisti mašinų darbo jė
gą j darbininkų. Jei ir toliau taip eis, 
mašinai yra pavojus likti ižstumtai.

RESTORANAS IR VALGYKLA.

Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis pensijonas.
Pietūs ir vakarienės ui 1$700 tik pas 

POVILĄ ROMANOVĄ

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro^ 
S5o Paulo.

svarbir.usia, tai nesistenkim kolonizuo 
ti, bet leiskim kolonizuotis patiems.

Žemdirbys.

♦ *♦

įvairios žinios.
KUN. SUGINTUI SUMAŽINTA PA

ŠALPA.

Gavome žinių iš Kauno, kad knn. 
Sugintu! už pragaištingą mūsų koloni
joj darbą pašalpą sumažinta 200 litų į 
mėnesį. Ankščiau knn. Sugintas gau
davo 500 litų, o dabar gaus tik 300 lt. 
į mėnesį.

Mums atrodo, kad ir 300 pašal
pos mokėjimas yra bereikalingas, nes 
vienas kunigas čia ir bepašalpos gali 
puikiai pragyventi. O tokiam kunigui 
kaip Sugintas, netik samažinti, bet vi 
sp.i pašaipą atimti reikėtų.

Tacitu ’^moderniško žmcgaus tikslas 
yra kitas. Turėtų būti rastas būdas 
suderinti žmogaus darbo jėgą ir jo pa
vaduotoją mašiną. Nes žmogus neturi 
būti konkurentas mašinai, nei mašina 
žmogui, bet — mašina turi tapti žmo 
gaus pagelbinlnke ir jo darbo paleng
vintoje — sako prof. Doležal.

* * ♦

DIDELI DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA

VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE

TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI 
JIEMS „LIETUVI" 1936 METAMS.

du kolonizuoti savo narius. Pats dar-1 
bo užsimojimas toks platus, kad aprė
pia visas ūkio pramonės sritis: prade
dant kolonizacija ir užbaigiant ūkio 
gaminių sutvarkymu. Tuo tarpu viso 
to didelio darbo pagrindu yra tik gra
žiai surašytas statutas ir 100$000 ben
drovės narių pajai, iš kurių ir prie ge
riausių norų nesud rysi pagrindinio ka 
pitalo, su kuriuo jau būtų galima pra
dėti šis tas veikti. Tiesa, įstatais lei-: 
dtiama įgyti pajų ir žymesnis akai-

DR. MAČIULIS RAŠO KNYGĄ APIE 
BRAZILIJĄ.

Buvęs Lietuvos Konsulas S. Pau
lo mieste p. Dr. P. Mačiulis rašo dide
lę ir vertinga knygą apio Braziliją.

Dr. P. Mačiulis dabar dirba Už?. 
Reik. Ministerijoj.

LIETUVOS KONSULAS LANKĖSI PAS

Dėmesio
Kas serga žemiau išvardintomis 

ligomis, skubėkit, ir busit sveiki.
Pagydaū galutinai ir trumpiausiu 

laiku Šankerį, triperį, sifilį ir visokias 
I kitas užkrečiamas ligas ir net visai 
i užsisenėjusias.

Diplomuotas Europoj ir Brazi 
lijoj Medicinos Felčeris.

IZIDORIUS
VILLA ZELINA.

Rua Qaatorze, Nr. 9.
Bonds nuo Largo da Sė N. 32.
Autobusas nuo ssno turgaus.

ŠAMADOS SVETIMŠALIAMS
Daromo ismadas žemdirbiams fa- 

zendierių sąskaitom Laivakortės iš vi
sų ir j visas pasaulio šalis. Pasai, na- 
turalezacijos dokumentai, vertimai.

AGENCIA COMMECIAL AMERICANA

Praça do Correio, 38 1» andar 
Caixa 3891 Tel. 4-4855 S. Paulo.

čius, bet toks Kapitalo inkorpavimas 
taip pat reikalauja šiokios tokios ga
rantijos, kurios tuo tarpu nenumatoma 
ir vargiai, ar greit bua galima to tikė
ti?. Apie kokias nors paskolas taipgi 
galvoti būtu dar anksti.

Dabar dėl pačios organizacinio 
darbo iniciatyvos. Čia, Žinoma, neran
du jokio reikalo kam nors ką prikišti, 
bet taip kaip ir dauguma kitų šiuo 
klausimu užintorisuotų žmonių, esu tos 
nuomonės, kad negalima laukti ko ge
ro 1» tokios organizacijos, kuri tveria
ma žmonių turinčių tikslą tik kitus 
kolonizuoti, bet ne p.tiem kolonizuo
tis. Tokie žmonės, man rodos turėtų 
tik patarti ir nuorirdžlai padėti, bet 
iniciatyvą ir patį veikimą privalėtų 
atiduoti į rankas tų, kuriems tas rei
kalas yra didžiausiu tikslu ir idealu. 
O tokių Žmonių mūsų kolonijoj yra 
gana daug.

Daug jų yra provincijoj jau besi
verčiančių žemės ūkiu, bet dar dauginu 
yra mieste, kurie besitaikydami prie

IMIGRACIJOS DIREKTORIŲ.

Lietuvos Konsulas p. P. Gaučye 
šiomis dienomis lankėsi pas Imigracijos 
Direktorių. S. Pan’o Imigracijos Di
rektorius p. Konsulą supažindino su 
naujais Vyriausybės imigracijos ir kolo 
n'zachos projektais, p. Direktorius pn 
linkiai atsiliepė apie lietuvius imigran- 

i tus Brazilijoj ir pareiškė, kad Brazili
jos Vyriausybė parengianti lietuvių 
emigracijos ir kolonizacijos reikalus.

ATVYKSTA KONSULATO SEKRETO
RIUS.

į S. Paulo greitu laiku atvyks 
naujai paskirtas Lietuvos Konsulato 
sekrotorius p. Stasys Remenčius, iki 
šiol dirbęs Užsienių reikalų Ministeri
joj. P. St. Remenčius i£ Kauno išvy
ko balandžio 1 d. Spėjama, kad į S. 
Paulo atvyks šio mėnesio pabaigoje.

§ ŽEMĖS SKLYPAI IR MEDŽIAGA NA- i 
g MU STATYBAI IŠSIMOKĖJIMUI. |

įg Villa Principe de Gailės g
kuri randasi prie stoties Santo Andrė S. P. R, Geriausias pasirinki ||| 

jča mas žemės sklypų bei medžiagos namų statybai ilgalaikiam išsimokė įftg 
m jimu’ be nuošimčių. Pirkėjas gali statybai medžiagą pirkti kartu su £■ 

žeme arba vėliau, nurodydama laiką pirkimo sutartyje kada jis nori jjs 
jK pradėti statybą. SS

Viloje Principe de Gailės g
0 jau yra 150 pastatytų namų, 2 mokyklos, 2 krautuvės, kepykla, baž- O 
a®** nyčia, Elektros šviesa, autobusai ir kiti pagerinimai. Žemės sklypai &S 

aukštoje vietoje, tik 5 minutės nuo autobusų linijos. S

RAŠTINĖ: LARGO DA ESTAÇÃO Nr. 2 — SANTO ANDRÉ. X
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Ūkininkai ir darbininkai
Nuosavybę Tamstos galite įsigyti lengvinusiai, jei pasinaudosite mūsų Kredito Organizacijos įstaigos 
pagelba. Mes duodamo Namų statybai ilgalaikias paskolas ne vien São Paulo mieste, bet ir ki
tuose miestuose bei gerai vistančiose Kolonijose. Reikalaukite be jokių kompromisų 

mūsų Prospektų ir kredito planų.
Construtora do Lar Ltda. Praca da Sé, 50 3-o and. S. Paulo.

KALBAMOS VALANDOS NUO 8% — 11.

^Wlllllllllllllll IUmiIWlKaUIIII!IIIIHIIIimilillHlllU:illll!l!HIMI!nMillllllimi1lllllimillI!lUllillin;!ini!lllli'llllimi!linilllllllHHIIIIIIin!IIIIIIIBI||IHilllll!llū///4^

Pensionas, Valgykla, Pigus ir Gera: 
Bufetas.

Tik Liet. Namuose, rua Bandeirantes, 92. Pirmos rūšies valgis, ge
ras ir mandagus patarnavimas, pigiausios kainos. Atsilankykite

j nors kartą ir įsitikinsite. Taip pat priimami pensionistai labai gero- | 
g mis sąlygomis. " į

Anhilis — Liet. Namų šeimininkas.

„Lietuvio“ prenumera
ta papiginta!

LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose

Veltui’
išrūpinu planą iš Prefeitūros namų sta
tybai tara, kas pirks sklypą Vila Žoli
noje. Dėl sąlygų kreiptis pas

KARLOS KORKIŠKO Av. Zulina
Nr. S3 Villa Zelina.

| Dr. B. K. Shipiakoff g 
Ė (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) S
0 . E
pęj Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 gj 
0 Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. H 
lS Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų £2 
g Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... g

SwSSSBSEEHESEEHíHEEEE^HHEHa^Sia^

1936 metams „Lietuvis0 j Lietu
vą ir užsienį kainuoja tik 15 milreisų 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). I 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: metams tik 
12$000, pusmečiui C$000. Pnsiskubin- 
kit užsakyti „Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams į Lietuvą, Argentiną, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Suteiksit 
jiems didelį džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postal 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Mokoj, kampas A v. P. d e 

Barros kioske.
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} Citavičiaus kiautuvejeV. Želi 

noje.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio,, 
Redakcijoj visomis dienomis.

*
% Dr. Adolpho Taubkin *< 1 *
# ADVOKATAS >

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai

-s reiknlai- e
Kastinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. *

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai. *

ė *

â' Vokiečių fotografijų įstaiga 
j Į

įsteigta 1890 motais
Atlieka įvairius darbus foto- £ 

| grafijų srity. Specialybė padidi- g 
| nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 1 
j pigus. Vyksta į namus fotografijų 1 
§ reikalais. Daro iš fotografijų naujas. §

ARTHUR SCHMIDT
s Rua São Caetano, 111 (senas n.103) į 

Tel. 4-5576 São Paulo. JF

DR. A. F. CESaRINO JUNIOR

D a k t a r a. s

D A 1ST TIS
JOSE L E V K O V I T S

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 54954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Teikia įvairius juridinius patari
mus lietuviams veltui. Taip pat veda 
visokias bylas teismo įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo nr kitomis įstaigomis, ar norėda 
mi gnuti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesarino 
Junior.

Praça da Sê, 83 Io andar

Tel. 2-3885

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

A. JAZARA-SNEGE 
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5068.

XXX2£X^XXXXXXXXXiXXXXXXXXXXXXXXX 
X x

Gydytojas Dr. F. Romeiro X
X RUA LIBERO BADARÓ Nr. 41, 2 andar. X
X XX lukštų, vidurių, veneros ir moterų ligų specialistas su ilgamete X 

praktika Brazilijoj ir užsieniuose. Gerai įrengtas kabinėtis. Dr. F. Xag Romeiro pasisiūlė pasitarnauti Brazilijos lietuvių kolonijai. Lietu- ug 
^2 viams daro nepaprastai didelę nuolaidą už apžiūrėjimą ir gydymą 
.R Neturtingiems lietuviams veltui. Norint pasinaudoti apžiūrėjimu ir Q 

gydymu veltui, reikalinga gauti raštelis pas Liet. S-gos Brazilijoj XX reikalų vedėją, lua Bandeirantes, 92. X
X X
XXXXXXXXXXXXXXX! IXXXXXXXXXXXXXXX

•'•'iwiiniiHiiniwiijiiiiniiiniiHiiiUKuiiniiiimKUiiHnimiii íhhirwísi !-n!iiHūipiHUitUHiiiMiimiiifiimiioiidiiiftn:»i:>miimii:uuHmi^iiiium^
= ==

I Laivakortės j Lietuva iriš Lietuvos pigiausiomis Rainomis j
Laivų išej’mas į Europą

4.
5.
6.

Astrida
Jos. Charlotte 
Astrida

5.

15.
K&incs pigios.

36.
36.
36.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

CASA BANCARIA J- FRIZZO

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

O-l A įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv.škai 
įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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Didelis potvynis Kaune. PASAULY
Kasmet pavasari Kaunas pergyve

na didesnius ar mažesnius Nemuno 
potvynius. Tačiau žiu metų pavasariš
kas Nemuno ir Neries potvynis yra 
nepaprastai didelis ir šiurpus. Pajudė
jus ledui, vanduo pradėjo kilti visu 
smarkumu. Niekas tokio staigaus ir 
didžiulio potvynio nelaukė. Bušo ma
noma, kad šiemet Nemuno ir Neries 
ledai išeis labai lengvai. Tokios nuo
monės buvo ir Kauno miesto savivaldy
bės bei vandens kelių valdybos suda
rytoji potvynio komisija.

Bet gamta daru -avo. Jau kovo 
9 d. Nemuno ir Neries ledai, truput) 
sujudėję, užsikimšo ties Zapyškio saly
nu ir Riogliškiu. Del to upių vanduo 
išsiveržė iš krantų ir pradėjo semti 
Kauną. Bematant buvo užsemtos kai 
kurios Kauno ir priemesčių žemesnes 
vietos. Vanduo kasdien vis kildavo ir 
kovo 14 d. pasiekė aukščiausj horizon
tą. Tada vandens hoiizontas aukščiau 
normalaus lygio buvo pakilęs 7,08 me
trus. Tai yra aukščiausias vandens 
horizontas, kurį tik kada buvo pasie
kęs Nemunas.

Vanduo dar smarkiau veržėsi iš 
krantų ir užliejo apie 60 gatvių. Bu
vo apsemta apie 750 namų. Labiausia 
apsemta Vilijampolė ir Marvelės kai
mas. Beveik visi Marvelės kaimo gy
ventojai turėjo palikti savo namus ir 
išeiKelti j kitus kaimus. Vanduo apsė
mė keiioliką fabrikų ir dirbtuvių. Del 
to darbo neteko daug žmonių. Iš viso 
vanduo apsėmė apie 8.000 žmonių bu
tus. Nelaimės išriktieji laikinai apgy
venti kareivinėse, mokyklose, vaikų 
darželiuose ir pas privačius asmenis.

I gatves išsiliejusio vandens sro
vė buvo nepaprastai stipri. Kai ku
riose gatvėse ir namų kiemuose prineš
ta daug ledų ir kitokių nešvarumų. 
Išsiliejės Nemuno vanduo Marvelėje 
nunešė vieną namą, o kitus smarkiai 
apgadino. Labai apgadinti ir visi kiti 
vandens užremtieji gyventoju butai. 
Ledams susigrūdus tie1? Raudondvariu, 
kariuomenės dalys tuojau išvyko jų 
sprogdinti. Tačiau sprogdinimo darbai 
yra labai sunkūs ir pavojingi, nes le
dai susigrūdę ligi paties Nemuno dug
no. Čia kiekvienas kareivis save fita
rá į didžiausią pavojų. Sprogdinimo 
darbams suvartota per 500 granatų.

Nelaimes ištiktų sričių gyvento
jams tuojau pradėta organizuoti ir teik
ti pagelba. Raudonasis kryžius suor
ganizavo kelis maitinimo ir sanitari
nius punktus. Kauno įgulos pulkai 
nukentėjusiems tiekia maistą iš lauko 
virtuvių, o susirgus’eji nemokamai gy
domi ligoninėse. Į pagalbą eina val
džios įstaigos, miesto savivaldybė ir 
visuomenės bei labdaros organizacijos. 
Ministerių kabinetas nuo potvynių nu 
kentėjusiems šelpti paskyrė 100.000 
litų, miesto savivaldybė 30.000 litų ir

mažesnes sumas davė kitos organizaci
jos. Miesto savivaldybė tuojau suorga
nizavo nukentėjusioms pagalbai teikti 
komitetą, kuris visą savaitę Kaune 
vykdė didžiulę rinkliavą. Visuomenė 
gyvai atjaučia nukent’jusiųjų būtį ir 
dosniai aukoja, pinigus, rūbus bei mais
to produktus.

Daugelyje apsemtų gatvių susisie
kimas nutrauktas. Pasiekiami butai 
tik valtimis ir kariuomenės pionierių 
įrengtais laikinais tilteliais. Visai nuo 
kanno vandens atSKirtiems Vilijampo
lės gyventojams valtimis gabenami 
maisto produktai, kurių stoka ten jau 
pradėta jausti. Taip pat valtimis mais
to produktai gabenami ir apsemtų na 
mų 11 ir III au-kitų gyventojams. Iš 
viso šiam reikalui suorganizuota apie 
150 valčių.

Vandens apsemtose vietose vaiz
das yra labai šiurpus. Ištisos gatvės 
virto mažais upeliais, o namų kiemai 
atrodo ka’p dideli tvenkiniai. Van
dens pilni namų rūsiai. Dauge
lyje namų vanduo užliejo centrinius 
šildymus. Del to gyventojai priversti 
gyventi šaltuose ir drėgnuose butuose. 
Susisiekimą pataikant valtimis, atsitin
ka ir nelaimių, nes viena kita valtis 
apvirsta ir šaltame vandenyje Išmau
dom! keleiviai. Potvynis jau pareika
lavo ir gyvybinių aukų. Kaune vie
nas žmogus prigėrė, o kiti, staiga pot
vynio ištikti peršalo ir dabar gydomi 
ligoninėse.

Pavasario potvynis ištiko ir kitas 
pnnomunio vietas. Vanduo apsėmė ke
lis kaimus. Ypatingai skaudžiai kenčia 
arčiau prie Nemuno gyvenantieji Klai
pėdos krašto gyventojai. Iš ten prane
šama, kad Rusnė vandens visai atskir
ta nuo pasaulio, o Juros upes vanduo 
patvinusio Nemuno spaudžiamas, pradė 
jo eiti atgal prieš srovę. Ir ėių sričių 
gyventojams tiekiama pagalba, kurią 
organizuoja Klaipėdos krašto direktori- 
a, savivaldybės įstaigos ir lietuvių or

ganizacijos. Apskritai, Nemuno potvy
nis pridirbo tokių netikėtumų, kokių 
neatmena seni žmones. Vanduo dabar 
atslūgsta.

FABRICA DE MANTEIGA «PETER»

Šviežias sviestas, gaminamas kas
dien. Kukėtus pienas, gretiuė, varškė, 
suris, įvairių rūšių dešros ir visokį kiti 1 
specialūs maisto dalykai.

Rua da Moóca, 453-A Tel.9-2757
I São Paulo.

Smarkiai ruošiamasi Pan-Amerikos 
taikos konferencijai.

Šįmet Buenos Aires miesto įvyks 
Pan-Amerikos taikos konferencija. Kaip 
praneša laikraščiai, šioje konferencijo
je dalyvaus visos Siaurės ir Pietų Ame 
rikos valstybės. Konferencijai visos 
dalyvaujančios valstybės smarkiai ruo
šiasi. Konferencijai priduodama labai 
daug svarbos.

Abisiniečiai pralaimi visuose fron
tuose.

Spaudos žiniomis, abisiniečiai pas 
taruoju laiku visai negali atsilaikyti 
prieš smarkius italų puolimus. Šiomis 
dienomis italai užėmė Dessie miestą ir 
dar keletą svarbių pozicijų. Abisinie
čiai vis traukiasi gilyn, su dideliais 
nuostoliais.

Blogėja santykiai tarp Anglijos ir 
Italijos.

Paskutiniu laiku Ženevoje rūpina 
masi sutaikinti italus su abisinie Tais. 
Ypatingai susirūpino Abisinijos padėti
mi Anglija, kuri nori padaryti dar di
desnių spaudimų Italijai. Europos lai
kraščiai praneša, kad Italijai atsisakius 
vesti derybas dėl taikos su Abisiniją, 
Anglija reikalausianti uždarymo Sueso 
kanalo ir dar griežtesnių sankcijų prieš 
italus. Sankcijų politikai pradeda prie 
sintis Prancūzija. Mossolini pareiškė, 
kad Italija reikalausianti prieš prasi
dedant taikos deryboms, atšaukti anglų 
karo laivus iš Viduržemio jūros.

Europoje padėtis kaskart daugiau 
komplikuojasi.

Negus nori pradėti taikos derybas.

Abisinijos Imperatorius Negus vi
siškai nustojo vilties atlaikyti italų puo 
Ii mus ir k negreičiausiai nori pradėti 
taikos derybas su italais. Tačiau ita
lai, padrąsinti savo paskutiniais laimė
jimais, stato nepriimtinus reikalavimus. 

Tautų Sąjungos komisijų posedžiuo 
se svarstomas italų — etiopų ginčas, 
bet iki šiol jokių konkrečių rezultatų 
nedavė.

B įsus sprogimas Kantone.

Kinijoj, Kantono mieste viename 
ginklų ir sprogstamosios medžiagos san 
dely įvyko baisus sprogimas. Nuospro 
gimo kilo milžiniškas gaisras, kuria su 
naikino daugybę namų. Žuvo kelioli
ka Žmonių. Materialiai nuostoliai labai 
dideli.

Didžiųjų valstybių pasitarimas Lon 
done.

Londone vėl susirinko didžiųjų 
valstybių, pasirašiusių Lokarno sutartį, 
atstovai. Pasiturimuose dalyvauja An. 
glija, Prancūzija ir Belgija. Italija da 
lyvauti atsisakius’. Pasitarimuose iš 
naujo svarstomas Reino klausimas ir 

'Vokietijos politiką Europoje. Anglija, 
IPrancūzija ir Belgija savo nusistaty
muose esančios vieningos.

— Ispanijoj iškilmingai paminėtas 
Respublikos b-kių metų sukaktuvės. Per 
paminėjimą Madride ir kitose vietose 
įvyko kruvinų incidentų Ispanijoj pa
dėtis vis dar nerami.

— Londone staiga mirė Vokieti
jos ambasadorius Hoechs.

— Romoje Popiežius Pijus XI pri 
ėmė 1.500 vokiečių maldininkų. Pasta 
ruoju laiku Vokietijoj katalikai labai 
persekiojami.

— Iš Romos pranešama, kad Itali 
ja įsakysianti paliuosuoti visus vergus 
okupuotoj Abisinijos teritorijoj.

— Santiago mieste nežinomi tero
ristai susprogdino dvi bombas, norėda
mi nužudyti laikinąjį Respublikos pre
zidentą Barnet.

— Iš Pragos pranešama, kad Vo
kietija atsisakiusi išduoti Čekoslovaki
jai kriminalistus, pabėgusius iš Čekos
lovakijos Vokietijon.

Pranešimai.
KVIEČIAMAS LIETUVIU MOTERŲ 

D-JOS SUSIRINKIMAS.

Atvelykio sekmadienį, t. y. kovo 
mėn. 19 d? 3 vai. p. p. Villoj Belloj D 
L. K. Vytauto mokykloj šaukiamas 
Liet. Moterų D-jos visuotinas narių 
susirinkimas, kuriame bus svarstomi 
svarbūs D-jos reikalai ir tariamasi dėl 
ruošiamo vakaro. Visų rajonų narės 
kviečiamos dalyvauti.

Valdyba.

SPORTO S-GOS «LITHUANIA. CEN
TRO VALDYBOS POSĖDIS

įvyksta ateinanti tračiadienį, balandžio 
mėn. 22 d. 7 v. vak. Lietuvių Namuo
se rua Bandeirantes, 92.

Kviečiama dalyvauti taip pat ir 
skyrių pin-pongo vedėjai.

Jr '>•"
Nepaprasta Naujiena!!! jj

ĮĮš
Pirmą kartą Brazilijoj. H

Lietuvaitės Brazilijoj J 
jį a eismas. u

įvyksta šeštadienį balandžio 18 dieną, L. Namų salėje, Rua Bandei- |Įf 
rantės, 92 Nepaprastai įdomios kaltintojų ir gynėjų kalbos. Nė gi 

ĘT vienas nepraleiskite progos. Teismo pradžia lygiai 9 vai. vak., to- |g| 
gi dėl nesivėluokite! Teismo posėdžiui pasibaigus bus ŠOKIAI IR ŽAI- 
gg DIMA1 IKI 4 VAL. RYTO. g|

Visi, visi, seni jauni, dideli ir maži į Teismą. Ypatingai |g 
privalo šiuo Teismu susidomėti ir atsilankyti mūsų sesutės lietu v ai- g 
tės, n^s Teismas spręs Lietuvaitės Brazilijoj Bylą. Teismą suda g 
re S. Paulo Lietuvių Klubas. gg

Neužmirškite! Šeštadienį, balandžio 18 dieną. Oak

Ulmanis — Latvijos Respublikos 
Prezidentas.

Iš Rygos pranešama, kad einant 
naująja Latvijos konstitucija, Respubli 
kos Prezidentas Albertas Kviesis atsis
tatydino, užleisdama savo pareigas mi
nisterial pirmininkui Ulmaniui.

Pirmininkas.

«LIETUVIO. REDAKCIJAI SKUBIAI 
REIKALINGAS VAIKAS

mokantis lietuviškai rašyti ir skai
tyti. Kreiptis į redakciją darbo valan
domis, rua Bandeirantes, 92.
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